adeo ut præ dolore expergiscerer. Ab eo tempore  
mihi partes hæc sunt mortuæ, neque ulla mihi flamma  
libidinis molesta fuit. Manuel magister his visis et  
auditis, statim mulierem in medium productam  
interrogat, unde ad virum sanctum calumniandum  
impulsa esset? comminatus, nisi veritatem coram  
omnibus profiteretur, se mox eam 155 iis quæ-  
stionibus adhibiturum, quibus commentum pers-  
picue declarare cogeretur. Illa igitur nihil celat,  
sed et fabulæ primos inventores, et suam impo-  
sturam, et aurum partim acceptum, partim pro-  
missum recenset. Itaque homines malefioi pœnas  
temere litigantium subiissent, nisi magnus Metho-  
dius pro eis intercessisset; atque hæc ita acta sunt.

παρηνώχλησε. Ταῦτα ὁ μαγιστρος Μανουήλ καὶ  
II. Bulgarorum autem princeps cum Romanorum  
imperium a muliere et tenello puero gubernari  
cognovisset, suorum quosdam misit, se rupto  
fœdere arma illaturum Romanis militans. Ei  
rescribit imperatrix, se omnino ei resistere velle:  
quod si Deo annuente superior fuerit, eum a mu-  
liere fore victum: quod quam ignominiosum ei  
futurum sit, cogitandum esse: sin victa fuerit,  
successum illum parum fore honestum, muliere  
superata. Hæc nuntiata impetum barbari ita  
represserunt, ut utilius sibi judicaret renovare  
fœdus, idemque factum est. Soror porro Bulgarie  
principis aliquando capta, dum in aula degit,  
sacro baptismate est initiata, et litteris erudita.  
Eam frater repetitam recepit, ejus loco reddito  
viro erudito Theodoro Cuphara. Quæ cum in Bul-  
gariam rediisset, fratrem ad Christianam reli-  
gionem perducere studuit, assidue de ea cum illo  
disserens, et Christianorum mysteria, ut divina  
celebrans. Quamvis autem ille eadem e Cuphara  
quoque audivisset, non prius tamen a patriis mo-  
ribus recedere voluit quam pestilentia, fames et  
ipsum et gentem ad pietatem perduxit. Quæ cum  
populum universum premeret, neque ullum esset  
mali effugium, plurimis percontibus: princeps  
ea de causa æger et animi dubius, ad eum confu-  
git, qui sibi a sorore annuntiabatur, eumdemque  
depulsorem famis et interitus populi invocat. Quæ  
invocatio cum depulsis malis efficax esset: co-  
gnita invocati numinis potentia, petiit mitti sibi  
aliquem, a quo arcanis Christianæ religionis eru-  
diretur, et sacro baptismate initiaretur. Idque  
misso pontifice factum est. Cum autem eum Bul-  
gari ob deserta majorum instituta, per seditionem  
e medio tollere conarentur: ille præcedente crucis  
signo fretus, victis adversariis, efficit, ut omnes  
Christianismum amplecterentur. 156 Deinde per  
legatos ab imperatrice petiit, ut, quia gens sua

locorum angustis premeretur, Romani agri aliquid sibi concederetur, perpetuam pacem et belli societatem pactus. Annuit imperatrix, et quidquid inter regionem, quæ Ferrea dicitur, ac prius Romanos et Bulgaricos fines distinguebat, ac Debellum interjacet, eis concessit. Eam regionem Bulgari cum accepissent, Zagoram appellarunt. Hinc pax in Occidente constituta est. Verum in Oriente magna fuit Manichæorum multitudo, qui et Pauliciani vulgo imperitius appellantur, vocabulo ex Paulo et Joanne composito, qui etsi apud illos celebres, hæresiarchæ tamen et perversæ opinionis auctores non fuerunt, sed ejus sectatores et studiosi supra modum, et præcones. Fos imperatrix cum in animo haberet ab hæresi ad veram religionem retrahere, viros illustres mittit, qui cum negotium nulla dexteritate nulloque ingenio administrassent, non modo inanem laborem ceperunt, sed et ad defectionem populum omnem, cujus multa millia numerabantur, impulerunt: ut cum Ismaelitis conjunctus, et Romanos oppugnaret, eisque multas clades inferret. At imperator Michael, annos pueritiæ egressus, et jam adolescens, iniquo ferebat animo regni administrationem esse penes alios, simulque ab avunculo Barda, uno e suis tutoribus, ad principatus, suo arbitrato, gerendi cupiditatem incitabatur. Manuel vero quodam tempore orta cum Logotheta cursus Theoctisto controversia (erant et hi ambo tutores imperatoris) regia, in qua tum degebat, relicta, in suas ædes remigrat, atque inde regiam frequentans, rerum administrationem capessit. Ea res Bardæ singulari voluptati fuit, et Theoctistum etiam amovere studuit. Nam cum regni cupiditate flagraret, metuebat, ne ab illo impediretur. Imperatori porro pædagogus erat homuncio vilis et improbus, sed adolescenti adeo gratus, ut eum illustriore dignitate ornatum vellet, eamque rem a matre peteret. Verum Theoctistus negabat pædagogo tribuendam dignitatem, quæ illius conditionem superaret, ne dignitates indignitate afficerentur. Ex eo Theoctistus pædagogo invisus fuit, idque Bardæ 157 peropportunum accidit ad desiderium suum exsequendum. Per pædagogum igitur varias contra Theoctistum calumnias imperatoris auribus instillat, ejusque facilitatem in illum concitat, denique ejus etiam amovendi fit auctor. Id vero aliter posse fieri negabat, quam si occideretur. Nam eum viventem ab imperatrice defensum iri, et auctoritate valiturum. Decreta viri cæde observatur ejus e thalamo imperatricis egressus. Nam ad eam et quid actum, et quid agendum esset, referebat. Eredienti percussor inmittitur. Cum autem ille strictum ensem contra se elatum cernebat, scamnum subit, percussor ensem in ventre ejus defigit, Barda etiam strictum ensem vibrante, et necem ei minitante, qui morienti illi opem ferret.